
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

12 2º Ten BM LUIZ FERNANDO QUINTANA 29.088-021
13 2º Ten BM RODRIGO FERREIRA CAMPOS 101.051-021
14 2º Ten BM RAFAEL HENRIQUE FERNANDES 41.420-021
15 2º Ten BM SAMUEL PEDROZO BORGES 95.713-022
16 2º Ten BM ELIEL RODRIGUES DA SILVA 25.916-022
17 2º Ten BM WAGNER MOREIRA LOPES (sub 

judice)
123.909-022

18 2º Ten BM KARLA DUAILIBI PEREIRA 26.765-021
19 2º Ten BM HOANDERSON GOMES DE SÁ 62.717-022
20 2º Ten BM BRUNA LOVATTO 68.734-021
21 2º Ten BM HENRIQUE MANOEL FALCÃO 62.593-021
22 2º Ten BM ALEX FERNANDES 99.476-022
23 2º Ten BM KALÉD ISSA ZEINAB 15.255-022
24 2º Ten BM DOUGLAS OLIVEIRA DE SOUZA NETO 52.856-021
25 2º Ten BM PAULO CORDEIRO RAMIRO 128.369-024
26 2º Ten BM CARLOS ERNESTO LEITE DE MORAES 8.361-022
27 2º Ten BM RODRIGO ALVES BUENO 120.099-021
28 2º Ten BM IVAN AVILA TEIXEIRA 43.795-021
29 2º Ten BM LENNON SABINO DE LIMA 60.355-021
30 2º Ten BM RODRIGO ARAÚJO LIMA 112.813-022

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 806, de 2 de setembro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 89, inciso XXVI, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 4º, alínea “b”, no art. 6º, 
no art. 10, alínea “b”, no art. 18, e no art. 22, todos da Lei nº 61, de 7 de maio de 1980, alterada pelas Leis nº 
2.280, de 6 de setembro de 2001, e nº 3.873, de 31 de março de 2010, combinado com o art. 40, inciso II, e 
com o art. 52 do Decreto nº 10.768, de 9 de maio de 2002, alterado pelo Decreto nº 10.820, de 25 de junho de 
2002, Processo nº 31/502.197/2018,

R E S O L V E:

Promover, por merecimento, ao posto de Major BM, no Quadro de Oficiais Especialistas Bombeiro 
Militar (QOEBM), a contar de 25 de setembro de 2018, o seguinte oficial:

ORD. POSTO NOME MATRÍCULA
1 Cap QOEBM EDILSON DOS REIS 63.516-021

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 807, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a classe especial, os servidores 
da Carreira de Delegado de Polícia, no cargo de Delegado de Polícia Civil, relacionados na tabela deste Decreto, 
com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula n° Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 29248022 ARANTE FAGUNDES FILHO Delegado de 
Polícia

1 31/201.787/14

Merecimento 6274022 ROGERIO FERNANDO MAKERT 
FARIA

Delegado de 
Polícia

1 31/200.869/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 122958022 MARILDA DO CARMO 
RODRIGUES

Delegado de 
Polícia

1 31/201.201/17

Merecimento 24107022 ROZEMAN GEISE RODRIGUES 
DE PAULA

Delegado de 
Polícia

1 31/201.194/17

Antiguidade 45482022 MARIO DONIZETE FERRAZ DE 
QUEIROZ

Delegado de 
Polícia

1 31/201.189/17

Merecimento 35766022 ANA CLAUDIA OLIVEIRA 
MARQUES MEDINA

Delegado de 
Polícia

1 31/200.861/18

Antiguidade 19720022 SANDRA REGINA SIMAO DE 
BRITO ARAUJO

Delegado de 
Polícia

1 31/202.297/15

Merecimento 24938023 ROBERTO GURGEL DE 
OLIVEIRA FILHO

Delegado de 
Polícia

1 31/200.868/18

Antiguidade 3635022 ANDRE LUIZ NOVELLI LOPES Delegado de 
Polícia

1 31/202.396/15

Merecimento 98626023 MARCO ANTONIO BALSANINI Delegado de 
Polícia

1 31/200.866/18

Antiguidade 74802022 CLEMIR VIEIRA JUNIOR Delegado de 
Polícia

1 31/202.358/15

Merecimento 14639022 MARCIO ROGERIO FARIA 
CUSTODIO

Delegado de 
Polícia

1 31/200.865/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 808, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Delegado de Polícia, no cargo de Delegado de Polícia Civil, relacionados na tabela deste Decreto, com 
validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 47551023 ANTENOR BATISTA DA SILVA JUNIOR Delegado de 
Polícia

2 31/201.349/14

Merecimento 33683023 SILVIA ELAINE GIRARDI DOS SANTOS Delegado de 
Polícia

2 31/200.892/18

Antiguidade 38056023 JOAO EDUARDO SANTANA DAVANÇO Delegado de 
Polícia

2 31/202.191/15

Merecimento 15309023 RICARDO HENRIQUE CAVAGNA Delegado de 
Polícia

2 31/200.889/18

Antiguidade 48793023 CARLOS DELANO GEHRING LEANDRO 
DE SOUZA

Delegado de 
Polícia

2 31/202.210/15

Merecimento 105848023 REGINALDO SALOMAO Delegado de 
Polícia

2 31/200.888/18

Antiguidade 84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS Delegado de 
Polícia

2 31/201.215/16

Merecimento 33075023 ALEX SANDRO ANTONIO Delegado de 
Polícia

2 31/200.872/18

Antiguidade 53478023 HUMBERTO PEREZ LIMA Delegado de 
Polícia

2 31/201.182/17

Merecimento 133019023 PAULA RIBEIRO DOS SANTOS Delegado de 
Polícia

2 31/200.886/18

Antiguidade 92476023 VALTER GUELSSI Delegado de 
Polícia

2 31/201.184/17

Merecimento 76553023 JOAO PAULO NATALI SARTORI Delegado de 
Polícia

2 31/200.881/18

Antiguidade 85191023 ENILTON PIRES ZALLA Delegado de 
Polícia

2 31/201.100/16



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 36685023 THIAGO JOSE PASSOS DA SILVA Delegado de 
Polícia

2 31/200.893/18

Antiguidade 33051024 CLAUDIA ANGELICA GEREI Delegado de 
Polícia

2 31/201.106/16

Merecimento 114302023 AMYLCAR EDUARDO PARACATU 
ROMERO

Delegado de 
Polícia

2 31/200.873/18

Antiguidade 100916023 BRUNO HENRIQUE URBAN Delegado de 
Polícia

2 31/201.105/16

Merecimento 133982023 LUIZ QUIRINO ANTUNES GAGO Delegado de 
Polícia

2 31/200.884/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 809, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 2ª classe, os servidores da 
Carreira de Delegado de Polícia, no cargo de Delegado de Polícia Civil, relacionados na tabela deste Decreto, com 
validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula n° Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 25481023 RODRIGO ALENCAR MACHADO 
CAMAPUM

Delegado de 
Polícia

3 31/200.800/17

Merecimento 86724023 RODRIGO NUNES ZANOTTA Delegado de 
Polícia

3 31/200.883/17

Antiguidade 92446023 ANDRE LUIS DE MENDONCA 
FERNANDES

Delegado de 
Polícia

3 31/200.876/17

Merecimento 45870023 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR

Delegado de 
Polícia

3 31/201.202/17

Antiguidade 119614023 THAIS CAVALCANTE FRANÇA Delegado de 
Polícia

3 31/201.178/17

Merecimento 221023 PATRICK LINARES DA COSTA Delegado de 
Polícia

3 31/200.895/17

Antiguidade 57615023 RAFAEL DE SOUZA CARVALHO Delegado de 
Polícia

3 31/200.890/17

Merecimento 25500023 MAYARA SANTOS DE SOUSA Delegado de 
Polícia

3 31/200.894/17

Merecimento 51041023 GUILHERME SCUCUGLIA CEZAR Delegado de 
Polícia

3 31/200.892/17

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA 
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 810, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a classe especial, os servidores 
da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados 
na tabela deste Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 47179023 SUMAYR APARECIDA DAGOSTIN 
VIEIRA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.381/15

Antiguidade 64793023 MARIO MARCIO PEREIRA ALVES Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.370/15

Antiguidade 44856023 HELIO CAMPITELLI JUNIOR Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/201.022/17

Antiguidade 124182023 DANIELA DE MATOS MORALLES 
SANTANA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.268/15

Antiguidade 115911023 ERIKA EUNICE DA CRUZ Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/201.524/15

Antiguidade 121548023 MARCIELI RAIMONDI Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.380/15

Antiguidade 123215023 ELISANGELA FERREIRA 
CRISTALDO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.255/15

Antiguidade 124870024 ANDREZZA DE LONGUI FAVARO Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.309/15

Antiguidade 119807023 ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/201.527/15

Antiguidade 109414025 VALDICE NEVES DE OLIVEIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/202.339/15

Merecimento 98630023 VALDEMAR GREGIO JUNIOR Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/201.525/15

Merecimento 117746023 STEVEN DA SILVA E SOUZA Escrivão de 
Polícia Judiciária

1 31/201.361/15

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 811, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados na 
tabela Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 67721023 LUCIANO DA SILVA NERES Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.905/18

Antiguidade 100792027 GILVANIA RAMOS ROSSI Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.901/18

Antiguidade 93294024 DEISE DA SILVA DIAS Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.900/18

Antiguidade 27104024 KATIA FERNANDES DE BARROS 
BRANDAO DO PRADO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.902/18

Antiguidade 82173024 LOIVACI HAVERROTH Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.904/18

Antiguidade 123711024 KATIUSCIA FUJIYAMA Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.903/18

Antiguidade 102222023 VINICIUS WEILER NEVES Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.910/18

Antiguidade 92185024 DANIELE GARCETE SOARES DOS 
SANTOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.899/18

Antiguidade 133785025 ROSANA ANDRADE SALAMENE Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.909/18

Antiguidade 48217023 BRUNO DAS NEVES DUARTE Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.897/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 88650023 RAFAEL ORRICO Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.906/18

Antiguidade 119584023 REJANE CRIVELLI DE ANDRADE Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.907/18

Antiguidade 8122023 IDELFONSO BATISTA DE ARAUJO 
JUNIOR

Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/201.672/18

Merecimento 15084023 WANESSA FERREIRA GUIMARAES Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.911/18

Merecimento 100532023 RODRIGO FERREIRA LOPES Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.908/18

Merecimento 33141023 ANGELA REGINA RODRIGUES 
BORRO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

2 31/200.896/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 812, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 2ª classe, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados na 
tabela deste Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula n° Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 53693023 EDERSON SOUZA DE OLIVEIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.933/18

Antiguidade 6361023 ROBINSON DE SOUZA FERRAZ Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.983/18

Antiguidade 74105027 VILMA DA SILVA NUNES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.990/18

Antiguidade 128535023 ALINE LOPES DA SILVA ALVES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.914/18

Antiguidade 7176023 JUCILEIA CARDOSO BREGUEDO 
BEZERRA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.947/18

Antiguidade 131624023 WILSON TADEU LIMA JUNIOR Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.676/18

Antiguidade 27048024 ANDREA CECILIA DA SILVA 
SANTOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.916/18

Antiguidade 59104023 GERSON DIOGO DE MELLO CUBAS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.940/18

Antiguidade 129385026 NILSON PRADO DA SILVA JUNIOR Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.975/18

Antiguidade 53929023 CAMILA BUZINARO DOS SANTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.920/18

Antiguidade 133974024 VALDILENE DOS SANTOS MARTINS 
SILVA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.988/18

Antiguidade 133902023 SINTHIA ELENA ALVES DE SOUZA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.985/18

Antiguidade 38500024 RAFAEL SOUZA CASTRO PIRES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.979/18

Antiguidade 132172023 LUCIELDA AZEVEDO MARTINS 
HONORATO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.962/18

Antiguidade 424127022 ANA PAULA DA COSTA SILVA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.915/18

Antiguidade 424131022 ENEIAS EDUARDO SENRA MESSIAS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.934/18

Antiguidade 424221022 PATRICIA DEBORA BARCELO DOS 
SANTOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.700/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424222022 PAULA CAMILA DE OLIVEIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.976/18

Antiguidade 424199022 MARCIELE ESSER SCHECLUSKI Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.967/18

Antiguidade 424192022 FREDERICO SILVA DE SOUZA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.939/18

Antiguidade 10581023 LAURA VERONICA PEREIRA ALVES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.956/18

Antiguidade 424181022 VIVIANE MIRANDA BENTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.991/18

Antiguidade 424211022 MARLUCY ARISTIMUNHO TORRES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.969/18

Antiguidade 424185022 RODRIGO XAVIER COTRIM Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.984/18

Antiguidade 424613022 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO 
RODRIGUES

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.923/18

Antiguidade 424178022 ZILDA HELENA ZELANTI Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.994/18

Antiguidade 127002023 FRANCILAYNE LEMES DOREA 
MATOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.938/18

Antiguidade 29305023 MANOEL RENATO DE JESUS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.964/18

Antiguidade 424175022 KEILA DE LIMA MACHADO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.954/18

Antiguidade 424132022 EUCLIDES RODRIGUES DE SOUZA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.935/18

Antiguidade 4242200022 LUIZ FERNANDO DIAS GRANJA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.963/18

Antiguidade 424171022 JANAINA MARIN ANDREATTA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.943/18

Antiguidade 5661023 LEDIANE BRAZ SOARES 
DOMINGOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.958/18

Antiguidade 424180022 WESLEY CARRENO DOS SANTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.992/18

Antiguidade 424196022 JAIRO ANGELO DO NASCIMENTO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.942/18

Antiguidade 424177022 WANIA CANUTO DE MORAIS LOPES 
DOMINGUES

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.675/18

Antiguidade 52574026 SISA DE LIMA BASTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.986/18

Antiguidade 424130022 DARIANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 
BALLATORE

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.928/18

Antiguidade 424208022 LIVIA MARIA BAZO GASOLLA 
FORMAGIO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.959/18

Antiguidade 424193022 GUILHERME EMANOEL DE PAULA E 
SILVA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.941/18

Antiguidade 424213022 NATALIA ESTEVES DE MELLO 
MINARI

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.974/18

Antiguidade 424209022 MARLI DA SILVA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.968/18

Antiguidade 424144022 DENISE KADES DE OLIVEIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.929/18

Antiguidade 424139022 CHARIANE MAIA ESPASSA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.925/18

Antiguidade 424170022 JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.948/18

Antiguidade 86752023 EVELINE ARAUJO GUIMARAES 
SUGAHARA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.936/18

Antiguidade 424197022 KARINE ALVARES NOVAES MODA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.951/18

Antiguidade 424204022 MARCELLE ROSA DOS SANTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.965/18

Antiguidade 424169022 KAMILA BUENO NANTES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.950/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424138022 CAROLINA GONÇALVES DUTRA DE 
OLIVEIRA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.924/18

Antiguidade 424215022 RAQUEL GONÇALVES FERREIRA 
SILVA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.980/18

Antiguidade 424189022 FRANCIELLE GOTTARDI FERREIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.937/18

Antiguidade 424201022 KAROLYNE DEVESA WEILER NEVES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.952/18

Antiguidade 424137022 CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES 
DOS SANTOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.922/18

Antiguidade 424206022 MIZYIELLEN REGINA MARTINS DE 
GOIS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.972/18

Antiguidade 424202022 LOUISE ROSANA DE JESUS 
PENHAVEL

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.960/18

Antiguidade 424184022 VANESSA AQUINO BRITO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.989/18

Antiguidade 424176022 THIAGO VARGAS ROCHA DA SILVA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.987/18

Antiguidade 424212022 MAYRA MARINHO PASCHOAL Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.970/18

Antiguidade 424618022 RENATA APARECIDA FERREIRA 
DIAS HONDA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.982/18

Antiguidade 424135022 BIANCA REGINA CARVALHO 
BARBOSA E SABATEL ANDREASI

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.919/18

Antiguidade 424126022 ALESSANDRO ALVES DE LIMA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.913/18

Antiguidade 424141022 CRISLAINE MARTINES LOPES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.926/18

Antiguidade 424205022 LEANDRO LOUZA DE OLIVEIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.957/18

Antiguidade 424172022 JESSICA BANDINELLI FELIX Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.944/18

Antiguidade 424134022 DIANA VIEIRA PEREIRA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.930/18

Antiguidade 424136022 CARLOS ALBERTO SANCHES FILHO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.921/18

Antiguidade 99487023 ADRIANE HOLDINA PINHEIRO 
SEIBEL

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.912/18

Antiguidade 424496022 PAULO SERGIO DIAS DOS SANTOS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.978/18

Antiguidade 425624023 DIEGO LEMES MADRUGA DA SILVA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.701/18

Merecimento 424128022 ANTONIO ROBERTO ZANINI Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.917/18

Merecimento 424220022 MILENA MARIA SARDINHA 
MENEGAO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.971/18

Merecimento 424179022 WILLIAN DE SOUSA CALIXTO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.993/18

Merecimento 424143022 DANDARA FEITOSA DA CUNHA Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.927/18

Merecimento 424217022 PAULO ANDRE DOBRE Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.977/18

Merecimento 424133022 DIEGO LUCIO DO CARMO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.931/18

Merecimento 423148022 AYANNA VALLESKA MARTINS 
LEONEL

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.918/18

Merecimento 424195022 JULIO CESAR DA SILVA PAULINO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.949/18

Merecimento 424207022 JESSICA CRISTINA PACHE PAULINO Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.945/18

Merecimento 126367023 JOAO EDUARDO BORGES 
BENEVENUTO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.946/18

Merecimento 424492022 NARALIGIA DE OLIVEIRA QUEIROZ Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.973/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 424474022 LUCAS HENRIQUE BARCELOS 
FARIAS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.961/18

Merecimento 424475022 FERNANDA DIAS FREITAS Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.671/18

Merecimento 424473022 RAFAEL GRANDINE SALLES Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/201.674/18

Merecimento 72680024 MARCIA MARIANA GARCIA GOMES 
DOS SANTOS

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.966/18

Merecimento 120606025 KEILA APARECIDA FLORES DA 
SILVA VIEIRA

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.953/18

Merecimento 426487022 RAYANE GIULIA DA SILVA DE 
ARAUJO

Escrivão de 
Polícia Judiciária

3 31/200.981/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 813, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a classe especial, os servidores 
da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Investigador de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados 
na tabela deste Decreto, com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 106476023 ANTONIO CARLOS SILVEIRA DA 
CUNHA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.532/14

Antiguidade 128264024 JORDAO JOSE DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.211/16

Antiguidade 110254024 EDUARDO JULIACE DE ARAUJO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.691/14

Antiguidade 110053023 JEFERSON BORGES DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.176/15

Antiguidade 88464023 CLEITON CORREA DE ANDRADE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.372/15

Antiguidade 77680023 PAULO CESAR REBELO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.110/16

Antiguidade 88369025 SERGIO RICARDO DE PAULA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.310/15

Antiguidade 97698024 WILSON GRACIANO LEITE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.250/15

Antiguidade 107828024 IRA CAMARGO SUETUGU Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.320/15

Antiguidade 100828026 NEVERSON VIEIRA DE ARAUJO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.044/17

Antiguidade 58655024 MARCO ANTONIO DE MENEZES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.532/15

Antiguidade 72354023 MAURO SOUZA ARAUJO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.199/15



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 86003024 EDSON MARTINS DE ARAUJO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.306/15

Antiguidade 92938023 GISLENO XAVIER DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.198/15

Antiguidade 67992024 AROLDO APARECIDO VALERIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.182/15

Antiguidade 80333023 GILSON ALVES DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.388/15

Antiguidade 104499024 CLEONIR PEREIRA PETELIN Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.409/15

Antiguidade 93879024 JOSE MAURICIO GOUVEA BERNI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.350/15

Antiguidade 71911023 MARIO JESUS DA LUZ BARBOSA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.102/15

Antiguidade 111639025 AUGUSTO CESAR BARRETO DE 
SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.058/17

Antiguidade 84398023 ALEXEI AMANCIO ROCHA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.164/15

Antiguidade 109302024 ROGERIO CUCOLOTTO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.411/15

Antiguidade 118890024 SILVINEI EVANGELISTA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.346/15

Antiguidade 119282024 DEYNI WESLEY FERNANDES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.244/15

Antiguidade 65991023 NELSON MOTA VIEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.153/15

Merecimento 75670023 EMERSON CABRAL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.215/15

Merecimento 54295026 ELIANE FATIMA ANTUNES CONRADO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.168/18

Merecimento 122460023 FRANCISCO DA SILVA LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/201.175/18

Merecimento 83987023 MARCILIO DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.203/15

Merecimento 67132023 GLAUCIO HENRIQUE DE ARRUDA 
NOGUEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.231/15

Merecimento 75917023 CLAUDIO ROGERIO CABRAL RIBEIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1 31/202.064/15

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO Nº 814, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Investigador de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados 
a tabela deste Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 123035024 ALFREDO ALEXANDRINO DOS 
SANTOS JUNIOR

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.557/12

Antiguidade 125999023 GILMAR DA SILVA DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.258/18

Antiguidade 71843023 PEDRO WLADEMIR DE ANDREA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.282/18

Antiguidade 107036023 ALFREDO SANCHES GONÇALVES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.236/18

Antiguidade 99393023 FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 
FERREIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.255/18

Antiguidade 98360026 ELIEL DOS SANTOS VALE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.252/18

Antiguidade 102066023 MAIKOL BELLO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.268/18

Antiguidade 114915024 WILLIAN FRANCISCO LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.291/18

Antiguidade 96371023 GENILDO FERREIRA BUENO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.257/18

Antiguidade 134065026 RICARDO MORAES DE MELLO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.284/18

Antiguidade 131273026 HUGO DE LEON TEIXEIRA DUARTE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.261/18

Antiguidade 117801026 GILMAR FERREIRA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.259/18

Antiguidade 80255024 WILSON MACEDO DE CARVALHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.292/18

Antiguidade 112879027 DIRCEU LINS DE QUEIROZ Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.249/18

Antiguidade 105938025 OMAR IZIDORO DA SILVA FILHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.280/18

Antiguidade 115478025 CRISTIAN CARLOS PIRES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.244/18

Antiguidade 96395025 DIOMAR SANTOS SOUZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.247/18

Antiguidade 115089025 JEAN MARCEL DOS REIS GONZAGA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.262/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 124372024 RICARDO PALLAORO ALFREDO 
SANCHES GONÇALVES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.285/18

Antiguidade 73351025 MARCELO JULIANO SANAVRIA DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.270/18

Antiguidade 87447024 MARCELO FIGUEIRO DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.269/18

Antiguidade 125822023 VANESSA PEREIRA DA CRUZ 
AZEVEDO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.289/18

Antiguidade 71697023 MARCELO RICARDO GONCALVES 
COUTO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.271/18

Antiguidade 104364023 DAGOBERTO PETERS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.245/18

Antiguidade 105595025 DIRCEU GABRIEL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.248/18

Antiguidade 100890023 MARCIO CESAR PONTES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.273/18

Antiguidade 97513024 FREDERICO TELLES DAMASIO DA 
COSTA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.256/18

Antiguidade 99085023 BABINGTON ROBERTO VIEIRA DA 
COSTA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.241/18

Antiguidade 124064023 DANIELA SUZUKI KOUCHI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.246/18

Antiguidade 121870023 JOAO FRANCO DE LIMA JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.263/18

Antiguidade 100208023 TELMO DE TILLIO FIGUEIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.287/18

Antiguidade 121356024 PEDRO LUCAS DOS SANTOS 
BARBOSA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.281/18

Antiguidade 101135023 ANDREY ELESBAO SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.239/18

Antiguidade 124857023 ALEX FERREIRA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.231/18

Antiguidade 133848023 JOSE NEY FERREIRA CARAPIA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.264/18

Antiguidade 2207023 LUCIANA HELENA DO AMARAL 
GONÇALVES SALDANHA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.266/18

Antiguidade 64135023 VICENTE GUEDES DUARTE NETO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.290/18

Antiguidade 132952024 MURILO HENRIQUE VIEIRA 
ALEGRETI

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.278/18

Antiguidade 43675023 GUILHERME DALLAQUA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.260/18

Antiguidade 88573023 FABRICIO DE SOUZA SANTANA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.254/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 126935026 ANDERSON DOS SANTOS 
RODRIGUES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.238/18

Antiguidade 117796024 FABIANO NACASATO CAPPI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.253/18

Antiguidade 64311023 CLAUDIO DA NATIVIDADE PEREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.243/18

Antiguidade 113171023 MARCOS BARBATO BASSI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.275/18

Antiguidade 115211025 ANTONIO ARRUDA DE FARIAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.240/18

Antiguidade 129997025 ALEXANDRE NOVAES MEDEIROS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.235/18

Merecimento 102319023 EDUARDO AUGUSTO ALVES 
MESQUITA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.250/18

Merecimento 103968023 MOACIR ANTONIO GUELER JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.277/18

Merecimento 36803023 KAWHE THIAGO SOUZA TORRES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.265/18

Merecimento 125415024 THIAGO LUZIO FERNANDES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.288/18

Merecimento 115999024 NELSON MONTEIRO FILHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.279/18

Merecimento 128289023 CARLA VANESSA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.242/18

Merecimento 117785025 ELICIO RIBEIRO ROMERO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.251/18

Merecimento 120368023 MARIA LUIZA BARRETO DE SOUZA 
CABREIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.276/18

Merecimento 36809023 RAPHAEL DE BARROS MENDONÇA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.283/18

Merecimento 130253023 LUCIANO PEREIRA VASCONCELOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.267/18

Merecimento 126509025 MARCIO CRISTIANO JACINTO DE 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.274/18

Merecimento 98273023 ALEXANDRE BORGES DE CARVALHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

2 31/201.233/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 815, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 2ª classe, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Investigador de Polícia Judiciária da Polícia Civil, relacionados 
na tabela deste Decreto, com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
nº

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 121880025 KARIN BIRUEZ CANTERO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.487/18

Antiguidade 117230024 JOSE ALBINO GRINCEVICUS 
BARROS DOS SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.475/18

Antiguidade 119742024 GIANCARLOS DE ARAUJO E SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.441/18

Antiguidade 120304028 RODRIGO BONFIM DA CRUZ 
BANDEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.576/18

Antiguidade 121757023 MILTON CELSO ACHILES JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.527/18

Antiguidade 133964023 EDSON RODRIGO FIGUEIREDO 
FELTRIN

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.400/18

Antiguidade 424361022 VALDINEI DA SILVA PEREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.605/18

Antiguidade 4157023 ADAN RIDER ARISTIMUNHO 
TORRES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.293/18

Antiguidade 424312022 TIAGO ANTONIO SOUZA LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.600/18

Antiguidade 101450024 RUDINEI BORGES TEIXEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.586/18

Antiguidade 423749023 DANIEL BARROS IRMAO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.369/18

Antiguidade 127485023 ROSANGELA PALHANO FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.583/18

Antiguidade 124912023 FRANCEZE LOUBET DA ROSA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.435/18

Antiguidade 129367024 MARCOS NERCI CASSOL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.519/18

Antiguidade 85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.571/18

Antiguidade 129169029 JEFERSON DA SILVA MAIDANA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.465/18

Antiguidade 424456022 LUCAS YUKIO NAKAI PELLIM Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.504/18

Antiguidade 119216024 FREDERICO DE BORBA 
BITENCOURT

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.440/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 108824024 GUILHERME CANTERO LOPES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.450/18

Antiguidade 129554024 PABLO RODRIGO TEIXEIRA SOUZA 
NANTES E PAEL

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.537/18

Antiguidade 5022024 ALESSANDRO PEDROGA DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.302/18

Antiguidade 128602023 GLAUCO MACIEL LEITE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.449/18

Antiguidade 132774025 MARCELO GARCIA DE PAULA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.513/18

Antiguidade 93119024 FABIO DE JESUS AZEVEDO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.421/18

Antiguidade 424249022 CESAR AUGUSTO GONÇALVES 
PUIG

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.357/18

Antiguidade 127242025 DAIANE POLESEL GARCIA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.368/18

Antiguidade 133091025 ALEX JORDANO MARRETTO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.303/18

Antiguidade 6553024 JOSE ANTONIO SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.477/18

Antiguidade 424436022 EDSON MASSI VILLALVA JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.399/18

Antiguidade 424336022 RENATA DA SILVA PANIAGUA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.565/18

Antiguidade 122962024 ALEXANDRE ASSEF BORGES 
BUAINAIN

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.306/18

Antiguidade 424435022 FABRICIO PEREIRA MATOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.425/18

Antiguidade 59073024 FILLIPE PEREIRA DE SOUZA 
FORMIGONI

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.431/18

Antiguidade 424295022 TATIANA MARTINS DE QUEVEDO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.594/18

Antiguidade 156023 MAIKE MIKIO NAGATOMO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.511/18

Antiguidade 102836023 RICARDO SILVA DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.570/18

Antiguidade 40207025 JOAO FERNANDO FLORIANO 
GONÇALVES PINHEIRO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.473/18

Antiguidade 103145023 IVAN SERGIO DA SILVA DA CRUZ Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.462/18

Antiguidade 423060022 ADEMIR DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.295/18

Antiguidade 28715023 JULIANE DA SILVA FIRMINO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.483/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 132277023 KIME TEMELJKOVITCH Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.491/18

Antiguidade 424449022 IVAI GOMES DE LIMA NETO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.461/18

Antiguidade 424318022 WALTER LISBOA DA SILVA JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.614/18

Antiguidade 7547023 PAULO HENRIQUE MALUF ALVES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.545/18

Antiguidade 130439024 LEONARDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.499/18

Antiguidade 116103024 MARCIA MARIA TARGINO 
NOGUEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.516/18

Antiguidade 24873023 NEILA VIEIRA DE ARAUJO 
NOBREGA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.533/18

Antiguidade 55171024 LEONARDO DA COSTA 
RODRIGUES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.497/18

Antiguidade 7597024 JULIANA KASAI LOUREIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.482/18

Antiguidade 424331022 RENILSON BRITO DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.568/18

Antiguidade 424285022 FERNANDO SALES FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.430/18

Antiguidade 424294022 RODRIGO CARPES DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.577/18

Antiguidade 424251022 CLAUDINO CORDOVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.360/18

Antiguidade 424288022 EDUARDO ANTONIO NAVARRO 
BAVIA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.402/18

Antiguidade 424310022 ROGERIO DA ROCHA FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.580/18

Antiguidade 117190023 CLEUGISLAINE OLIVEIRA 
FERREIRA SIMON

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.365/18

Antiguidade 424416022 EDUARDO ALVES NOGUEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.401/18

Antiguidade 14889023 ALYNE DOS REIS EVANGELISTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.310/18

Antiguidade 424451022 FABIO CAPRIATA DIAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.682/18

Antiguidade 424423022 RODRIGO FELIPE ALBIERI 
FERREIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.578/18

Antiguidade 424316022 DIEGO DUARTE DOS SANTOS 
AZUAGA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.385/18

Antiguidade 424272022 ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.327/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424356022 RENAN FERNANDES FASSA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.563/18

Antiguidade 424397022 RENAN DE MELLO PEREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.562/18

Antiguidade 424321022 CHRISTOFFER JAMESSON DA 
SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.359/18

Antiguidade 424454022 LUANA SECCO BOTEGA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.503/18

Antiguidade 424328022 DOUGLAS FERRO FAGUNDES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.392/18

Antiguidade 424369022 RANDOLFO PEREIRA DA ROCHA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.556/18

Antiguidade 424319022 ROBERTO RIVELINO DA SILVA 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.572/18

Antiguidade 424402022 JOAO CARLOS PERES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.472/18

Antiguidade 94741025 EDENIR DIAS BASILIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.396/18

Antiguidade 424265022 ADENIR AUXILIADORA DE JESUS 
BASTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.296/18

Antiguidade 424278022 EUYSMARLEM ARAGAO BORGES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.417/18

Antiguidade 424325022 CRISTIANE SILVEIRA BRITO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.366/18

Antiguidade 424359022 RICARDO PEREIRA DE AMARAL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.569/18

Antiguidade 96124024 MARCELO LUIS BORGES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.515/18

Antiguidade 424282022 ELIEZIO BARBOSA FIGUEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.407/18

Antiguidade 424373022 DONIZETE CANALE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.390/18

Antiguidade 424424022 TONI ROBSON ALVES CORREA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.602/18

Antiguidade 424433022 GUILHERME RENATO HERNANDES 
POLIMENI LOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.451/18

Antiguidade 424429022 PUBLIO DIVINO ALVES E MORAES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.551/18

Antiguidade 424360022 PAULO CESAR FERREIRA BEZERRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.544/18

Antiguidade 424279022 JUDITE BERTULINO NE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.481/18

Antiguidade 115342024 SULLIVAN PERICLES FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.592/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 423190022 FABIO BACHI PEDROTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.420/18

Antiguidade 424368022 LUIS FERNANDO MOSER Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.506/18

Antiguidade 116655024 VILSON LOPES LUZI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.610/18

Antiguidade 424214022 ALEXANDRE MAGNO DE SOUZA 
CARVALHO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.307/18

Antiguidade 424313022 RUDIMAR RIGO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.585/18

Antiguidade 424266022 ANGELA MARIA DA SILVA 
MASCARENHAS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.323/18

Antiguidade 424337022 PAULO ALEXANDRE GONDA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.542/18

Antiguidade 124279024 WALKIRIA ORTEGA PINTO 
BARBOSA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.613/18

Antiguidade 424460022 JOAO RICARDO TOBIAS DE 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.474/18

Antiguidade 424246022 CLEBER DA CONCEIÇAO IBRAHIM Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.362/18

Antiguidade 424309022 PATRICIA PAIVA BRAZ Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.539/18

Antiguidade 122143023 MARCELO GONÇALVES DE MELO E 
SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.514/18

Antiguidade 424376022 ANDREA DE JESUS 
VASCONCELLOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.320/18

Antiguidade 121844024 EUSVALDO ROCHA NETO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.416/18

Antiguidade 424447022 THIAGO GOMES MACHADO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.598/18

Antiguidade 424276022 ANDHERSON PEREIRA AGUIAR DE 
SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.315/18

Antiguidade 424315022 LUIZ AUGUSTO PIRES JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.507/18

Antiguidade 424283022 JOSE NILSON ROCHA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.479/18

Antiguidade 424322022 JOSE ALEX DA SILVA SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.476/18

Antiguidade 424374022 CARLOS EDUARDO DE LIMA 
MARSIGLIA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.347/18

Antiguidade 424241022 ADRIANO GOMES GARCIA SOUZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.298/18

Antiguidade 130589024 ELBESOM DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.406/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 125248023 AMILENA KALAF BARBOSA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.313/18

Antiguidade 100984024 DOUGLAS TOBIAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.395/18

Antiguidade 424413022 KATIANY JACINTO DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.489/18

Antiguidade 424239022 AILSON DO CARMO DE SOUZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.301/18

Antiguidade 120422023 JULIO CESAR DE SOUSA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.484/18

Antiguidade 119160024 MICHELLE BEZERRA BENTO 
ENDRES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.526/18

Antiguidade 424405022 FABIO LOPES MEDEIROS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.423/18

Antiguidade 132067025 ADELINO VIEIRA LOPES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.294/18

Antiguidade 424351022 AMANDA DE AMORIM Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.312/18

Antiguidade 424431022 TATIANA ACOSTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.593/18

Antiguidade 424244022 CARLOS EDUARDO TELES DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.348/18

Antiguidade 424287022 JENIFH DE SOUZA ANDRADE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.469/18

Antiguidade 424379022 CANDIDO RAFAEL LYRIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.345/18

Antiguidade 424372022 REGINA CARLA GUILHERME DA 
SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.559/18

Antiguidade 132028023 CAROLINA MUNIZ DO CARMO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.352/18

Antiguidade 424352022 ARIANE PAVANI TROMBETTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.331/18

Antiguidade 424445022 VERIDIANA DA SILVA MURARO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.608/18

Antiguidade 424438022 MARIA FERNANDA LIMA RIOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.523/18

Antiguidade 424462022 CLEITON TOMIO SUGAWARA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.364/18

Antiguidade 424340022 ARIOSVALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.332/18

Antiguidade 424452022 PAULO SERGIO RAMOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.548/18

Antiguidade 424382022 FLAVIO HENRIQUE MARTINS 
CANTARIN

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.434/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424343022 THEREZA ELAINE SOUSA LOPES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.596/18

Antiguidade 424396022 DANIEL DE OLIVEIRA TEIXEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.372/18

Antiguidade 424308022 VITOR MOTA PARRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.611/18

Antiguidade 131582023 WESLEY DE FREITAS OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.616/18

Antiguidade 133804024 EDUARDO BRASILIANO LIMEIRA 
DE SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.403/18

Antiguidade 424329022 CLAUDIO ROSSI JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.361/18

Antiguidade 424457022 RODRIGO RODRIGUES DE 
CASTILHO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.579/18

Antiguidade 132996023 MARCELA FERNANDA GAMARRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.512/18

Antiguidade 424491023 DEBORAH DIAS PEREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.380/18

Antiguidade 424407022 KAMILA DINIZ MELLO FALKINE Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.485/18

Antiguidade 424403022 LEONARDO LAGO FRANGELLI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.498/18

Antiguidade 424341022 ANTONIO LUIZ LOPES FILHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.326/18

Antiguidade 424238022 ANDRESSA CRISTHINE TORRACA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.322/18

Antiguidade 424434022 ELVIS ROGERIO GONÇALVES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.410/18

Antiguidade 424370022 DANIEL VICENTINI RODRIGUES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.373/18

Antiguidade 424216022 ALEXANDRA DE ALMEIDA BALAN Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.305/18

Antiguidade 424441022 ANDRE LUIZ ARTIGAS CORREA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.318/18

Antiguidade 128765022 EUGENIO FERNANDES JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.415/18

Antiguidade 424339022 CARLOS HENRIQUE DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.350/18

Antiguidade 424444022 RAFAEL NOGUEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.554/18

Antiguidade 424347022 DANIEL BRUNO ALMEIDA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.370/18

Antiguidade 424426022 MARCO AURELIO PEREIRA 
BARBOSA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.518/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424463022 IGOR LIMA VIEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.459/18

Antiguidade 461446023 RAFAEL FRANCISCO ROSA 
CARBONE

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.687/18

Antiguidade 424237022 ADRIANO RODRIGUES DE FREITAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.299/18

Antiguidade 74774024 PEDRO LUIS DE SOUZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.549/18

Antiguidade 424446022 PAULO HENRIQUE SANTINI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.546/18

Antiguidade 424425022 HELTON CAVALHEIRO MATA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.458/18

Antiguidade 424358022 RAPHAEL DA COSTA PAIM Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.558/18

Antiguidade 424296022 ALEX JUNIOR DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.304/18

Antiguidade 424303022 NEEMIAS ANTONIO AGOSTINI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.532/18

Antiguidade 424419022 LUIZ HENRIQUE SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.508/18

Antiguidade 424432022 FELIPE DOS SANTOS ZEFERINO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.427/18

Antiguidade 424455022 PRISCILA MONTEIRO RIBEIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.550/18

Antiguidade 424399022 FABIANO DE ABREU Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.419/18

Antiguidade 424404022 GLAUBER BARBOSA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.447/18

Antiguidade 424292022 RENAN MATTOS ZANATTI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.564/18

Antiguidade 424367022 LAELIO SOARES DE ANDRADE 
JUNIOR

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.493/18

Antiguidade 424304022 GIOVANI ALVES SOARES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.443/18

Antiguidade 7017024 DIEGO DE SOUZA VASCONCELOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.383/18

Antiguidade 424417022 RANIERE FERREIRA DE NOVAES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.557/18

Antiguidade 424420022 FREDERICO DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.439/18

Antiguidade 424421022 KLEITON RODRIGUES FARIA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.492/18

Antiguidade 424377022 DAVID PAIVA MATOS FILHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.379/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424323022 BRUNO HENRIQUE DA CUNHA 
CARNEIRO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.342/18

Antiguidade 424306022 ANTONIONI FERNANDES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.329/18

Antiguidade 424465022 DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS VAZ 
FERREIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.371/18

Antiguidade 424289022 JOSE DIOGO TAVARES DE LIMA 
LEITE

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.478/18

Antiguidade 424300022 RENAN CARVALHO CAMPANHA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.561/18

Antiguidade 423234022 FERNANDO MAIKON SOARES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.429/18

Antiguidade 424364022 BRUNO DE ALMEIDA LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.341/18

Antiguidade 424291022 FLAVIA PEREIRA BRAZ Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.432/18

Antiguidade 424242022 AUGUSTO TORRES GALVAO 
FLORINDO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.334/18

Antiguidade 424412022 GLAUCO DE OLIVEIRA INACIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.448/18

Antiguidade 424410022 LEONEL PITHON PEREIRA JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.500/18

Antiguidade 424398022 DIEGO SOUZA DAMAZIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.387/18

Antiguidade 424461022 JEFFERSON XAVIER FERNANDES 
DE SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.468/18

Antiguidade 424354022 DENIVALDO BISPO DE BRAGA 
FILHO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.382/18

Antiguidade 424371022 DIONE BRITO PERESTRELO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.388/18

Antiguidade 424335022 PATRICIA VITAL DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.540/18

Antiguidade 29419024 ANDREIA LUIZ DE LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.321/18

Antiguidade 424409022 ANDRE DA SILVA COTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.316/18

Antiguidade 424458022 LINDOBERG CARVALHO DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.501/18

Antiguidade 423196022 CLEBERSON DE LIMA SANTINI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.363/18

Antiguidade 424453022 KELLER ARAR FALCAO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.490/18

Antiguidade 424248022 CASSIANO RODRIGUES TEIXEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.354/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424422022 PATRICIA GONÇALVES 
CAPISTRANO DA SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.538/18

Antiguidade 424415022 HELIO CESAR DE MELLO JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.456/18

Antiguidade 424440022 ISMAEL DOS SANTOS SILVA 
JUNIOR

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.460/18

Antiguidade 424357022 MAICON DE SOUZA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.510/18

Antiguidade 424317022 THAINARA ATENA DE SOUZA 
ARAUJO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.595/18

Antiguidade 424281022 GISELE LANGWINSKI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.446/18

Antiguidade 27169023 VIVIANE GABILANE DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.612/18

Antiguidade 424345022 VANUZA CARIELI GONÇALEZ 
RODRIGUES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.607/18

Antiguidade 424450022 LUCIANA RIBEIRO IUNES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.505/18

Antiguidade 424302022 WYLLIAN CARVALHO DE MACEDO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.621/18

Antiguidade 424311022 DIEGO PABLO BOTTEGA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.386/18

Antiguidade 424430022 JOAO ANTONIO SILVA DE ARAUJO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.471/18

Antiguidade 424442022 THIAGO AMARAL ABRAHAO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.597/18

Antiguidade 424301022 NATAN AGUIAR COSTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.531/18

Antiguidade 424355022 ROBILSON JUNIOR ALBERTONI 
FERNANDES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.573/18

Antiguidade 424363022 ALLAN CARLOS DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.308/18

Antiguidade 424467022 DANIELI NUNES LOPES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.375/18

Antiguidade 424247022 BRENDA CORDEIRO DE JESUS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.338/18

Antiguidade 49268026 JOAO ANDERSON GUIMARAES 
VIEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.470/18

Antiguidade 424375022 DOUGLAS BORGES DE OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.391/18

Antiguidade 424378022 ELVIS RODRIGUES ROCHA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.409/18

Antiguidade 424411022 LARA HIGA FIGUEIREDO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.495/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424443022 WESLEY PEREIRA RODRIGUES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.617/18

Antiguidade 424414022 MAIANY NUNES FARIAS PORTUGAL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.509/18

Antiguidade 424459022 GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.455/18

Antiguidade 424334022 DOUGLAS PIRES INEIA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.393/18

Antiguidade 130108023 ANDRE DE SA EARP PAGLIARELLI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.317/18

Antiguidade 424489023 FANUEL SOUZA DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.426/18

Antiguidade 424480023 FABIO REGIS BRITO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.424/18

Antiguidade 424479022 CARLOS EDUARDO THAL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.349/18

Antiguidade 424482023 ETIANE CANDIDA DA SILVA COSTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.414/18

Antiguidade 424478023 DANILO RENAN ELIAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.378/18

Antiguidade 424483023 WILLY VEIGA BEHLING MIRANDA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.619/18

Antiguidade 424476022 EVILON LUIZ DE SOUZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.418/18

Antiguidade 424490023 AVELINO RAFAEL MANTOVANI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.336/18

Antiguidade 424493023 CYNTHIA BELCHIOR RODRIGUES 
VIEIRA TAVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.367/18

Antiguidade 115876026 MARIA DORALINA DA SILVA 
RODRIGUES ALBUQUERQUE

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.522/18

Antiguidade 424593022 MARCOS SERGIO TIAEN Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.521/18

Antiguidade 133185024 PAULO SERGIO DUARTE SA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.547/18

Antiguidade 424594022 DIEGO DOMINGOS BARBOZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.384/18

Antiguidade 133872023 HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.457/18

Antiguidade 424911022 ELIS HENRIQUE PEREIRA DE 
SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.408/18

Antiguidade 424305022 JAQUELINE ROMERA MEDINA DE 
OLIVEIRA BRITO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.464/18

Antiguidade 426323022 MARCO ANTONIO ARICINI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.517/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 426289022 DOUGLAS TAVARES BAPTISTA 
SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.394/18

Antiguidade 426328022 FLAVIO HENRIQUE MADUREIRA 
NEIVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.433/18

Antiguidade 426320022 REGINALDO DONISETE FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.560/18

Antiguidade 425620023 ANTONIO LOPES BARBOSA NETO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.325/18

Antiguidade 426400022 OSEIAS MEDEIROS DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.536/18

Antiguidade 85058024 ELAINE MARIA DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.681/18

Antiguidade 423167022 CHRISTIANNO IKEMIYASHIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.358/18

Antiguidade 426361022 GILMAR SILVA FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.442/18

Antiguidade 426452022 RENATO FAJARDO E SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.566/18

Antiguidade 426355022 JEFERSON UMADA MONTEIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.467/18

Antiguidade 426290022 EFRAIM DUARTE ARNAUT Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.405/18

Antiguidade 101528024 ALYNE MICHAELA RODRIGUES 
RIBAS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.311/18

Antiguidade 426437022 THIAGO NARCISO LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.599/18

Antiguidade 255722022 SENIA FRANCIELE DE MELO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.588/18

Antiguidade 69222024 GIOVANNI TRUCOLO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.445/18

Antiguidade 426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.413/18

Antiguidade 426401022 RAFAEL DE LEON CARVALHO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.553/18

Antiguidade 426207022 ALLISSON WILLYN DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.309/18

Antiguidade 426453022 RENATO TAKAHIRO SHINZATO 
MOLICAWA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.567/18

Antiguidade 426354022 JEFERSON DOS SANTOS 
FIGUEIREDO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.466/18

Antiguidade 424469023 ANDRE SANTOS MELO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.319/18

Antiguidade 426431022 SAMARA GARCIA NUNES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.587/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 424274022 CECILIA JULIANA TORRES BAES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.355/18

Antiguidade 424590023 BRUNO AUGUSTO SELLA 
CORDEIRO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.339/18

Merecimento 424485022 ANA ELISA DE MOURA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.314/18

Merecimento 424915022 BRAULIO SOUZA MATRICARDI 
FILHO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.337/18

Merecimento 424907022 MAURICIO MOURA VARGAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.686/18

Merecimento 114082023 EDSON APARECIDO DA SILVA 
SOARES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.398/18

Merecimento 110801023 UEBSTER TRINDADE DE ASSIS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.603/18

Merecimento 76357023 EDER PEREIRA FERREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.397/18

Merecimento 426240022 BRUNO BARBOZA COSTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.340/18

Merecimento 425580023 DENIS WILIAN LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.381/18

Merecimento 17220023 NILTON CESAR SALES DOS 
SANTOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.535/18

Merecimento 131991025 VALMIR ROBERTO DIAS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.606/18

Merecimento 426363022 GUSTAVO MAZIOLI DE CAMPOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.453/18

Merecimento 423061022 ADILSON ESCALANTE BARBOZA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.297/18

Merecimento 15585024 MARCOS ROBERTO BERNARDES 
PORTO

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.520/18

Merecimento 424481023 VAINI CARBONARI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.604/18

Merecimento 426402022 RAMON HENRIQUE DE SOUZA 
RAMOS

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.555/18

Merecimento 426343022 GIOVANI MARTINS BONATO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.444/18

Merecimento 426280022 CELSO DA SILVA RIBEIRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.356/18

Merecimento 426438022 RONALDO SIMOES DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.582/18

Merecimento 426249022 CARLOS CESAR PAVON Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.346/18

Merecimento 93561028 FABIO DE OLIVEIRA VILELA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.422/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 426344022 GUSTAVO MENEGUINI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.454/18

Merecimento 425627023 WENDEL MARQUES LINO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.615/18

Merecimento 426418022 SOFIA ADORNO DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.591/18

Merecimento 111020023 ROSEMIR DIAS DE ALENCAR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.584/18

Merecimento 114796023 SERGIO SHIGUEO ARAKAKI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.590/18

Merecimento 122702024 DANILO DA SILVA PORTO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.377/18

Merecimento 426379022 KATIA CRISTINA GRACIATTI Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.488/18

Merecimento 426311022 MAX ROBERT BIEHL Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.525/18

Merecimento 426327022 FERNANDO BUENO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.428/18

Merecimento 426455022 WILSON FRANCISCO XAVIER 
JUNIOR

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.620/18

Merecimento 426398022 FREDERICO AUGUSTO DO 
NASCIMENTO NUNES

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.438/18

Merecimento 426233022 ATAEL ALVES OLIVEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.333/18

Merecimento 131748023 DJALMA DE OLIVEIRA PEREIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.389/18

Merecimento 426334022 MARIA LUIZA NOGUEIRA BORGES 
SOUSA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.524/18

Merecimento 426340022 FRANCISCO ALEXANDRE DANTAS 
DA SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.437/18

Merecimento 426470023 SERGIO GARUTTI JUNIOR Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.589/18

Merecimento 426235022 ANTONIO VINICIUS SILVA FELIX Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.328/18

Merecimento 426372022 JOSELUCIA DOS SANTOS 
FERREIRA DE OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.480/18

Merecimento 426393022 ROBSON MOREIRA DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.574/18

Merecimento 426285022 DANIELLI CLAPIS DUCATTI DE 
PAULA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.376/18

Merecimento 426221022 ARIANE DA SILVA GOMES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.330/18

Merecimento 426420022 ANTONIO GUILHERME VITORINO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.324/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 105668024 FRANCIELE DUARTE DOS SANTOS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.436/18

Merecimento 426337022 NELSON RICARDO BARROS DE 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.534/18

Merecimento 426339022 PAULA SILVEIRA MARTINS Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.541/18

Merecimento 426368022 GUSTAVO HENRIQUE QUADRELLI 
DE LIMA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.452/18

Merecimento 426441022 ROGERIO SABEH DE CASTRO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.581/18

Merecimento 426234022 ADRIELI FIALHO DA SILVA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.300/18

Merecimento 426284022 DANIELE GUTERRES BAPTISTA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.374/18

Merecimento 426383022 LAIS FABIANA GARCIA DE SOUZA 
ZOPFF

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.494/18

Merecimento 426463022 WILLIAN ALVES PEREIRA 
SUKEYOSI

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.618/18

Merecimento 426460022 RAFAEL DE FREITAS TEIXEIRA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.552/18

Merecimento 426345022 JACKSON DE SOUZA FERNANDES Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.463/18

Merecimento 27218023 VIANEY LIPU GONÇALVES TURIBIO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.609/18

Merecimento 426231022 AURELIO HERMES VANDRESEN Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.335/18

Merecimento 40609024 CARLOS WILLIAM SILVEIRA 
GAVILAN

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.351/18

Merecimento 426447022 NAJARA TAMIRES GOMES JOAO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.530/18

Merecimento 426375022 KAMYLA MACHADO DE LIMA Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.486/18

Merecimento 426283022 CASSIA DAIANE DA SILVA 
ESCOBAR

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.353/18

Merecimento 426248022 CAMILA DA SILVA FIRMINO Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.344/18

Merecimento 426316022 EMMANUEL RAUVER RODRIGUES 
MARTINEZ

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.412/18

Merecimento 426278022 CAIO VINICIUS MARQUES DA 
SILVA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.343/18

Merecimento 424298022 RODOLPHO SOUSA MORAES 
OLIVEIRA

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

3 31/201.575/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 816, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelo critério Antiguidade, para a classe especial, o servidor da Carreira de Perito 
Oficial Forense, no cargo de Perito Criminal da Polícia Civil, relacionados na tabela deste Decreto, com validade a 
contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 111911022 ADRIANA VALERIA ARRUDA DA SILVA 
MEDEIROS

Perito Criminal 1 31/201.691/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 817, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E SO L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Perito Oficial Forense, no cargo de Perito Criminal da Polícia Civil, relacionados na tabela deste 
Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 129333022 RUBENS GAZINEU NETO Perito Criminal 2 31/201.018/18
Merecimento 25065023 JOYCE LEIKO YAMAHIRA SOUZA Perito Criminal 2 31/201.003/18
Antiguidade 79886021 PAULO MARCIO QUEIROZ MORAES Perito Criminal 2 31/201.011/18
Merecimento 126035022 ERNANE SIMOES CARBONARO Perito Criminal 2 31/200.999/18
Antiguidade 87422023 REGINA CELIA LIMA DIAS Perito Criminal 2 31/201.013/18

Merecimento 100048023 ROBSON APARECIDO QUEIROZ 
BERNARDES

Perito Criminal 2 31/201.014/18

Antiguidade 5963022 LIVIA MARIA NERES NOLETO Perito Criminal 2 31/201.005/18
Merecimento 129463022 JOSIANA LOPES CAVALCANTE DE 

SOUZA CHAVES
Perito Criminal 2 31/201.002/18

Antiguidade 125798023 PRISCILA TOGNETTI DE LIMA Perito Criminal 2 31/201.012/18
Merecimento 133628022 SAULE VIGANO NETO Perito Criminal 2 31/201.020/18
Antiguidade 81943022 CLAUDIO TERUO MIGUITA Perito Criminal 2 31/200.996/18
Merecimento 110627022 KARINA REBULLA LAITART Perito Criminal 2 31/201.004/18
Antiguidade 85926023 MARCOS ANTONIO LEITE DAS 

VIRGENS
Perito Criminal 2 31/201.009/18

Merecimento 87168022 THAIS NICHIKUMA HARADA Perito Criminal 2 31/201.021/18
Antiguidade 73363023 LOIRSON DEMETRIO CASTELLO DE 

MORAES
Perito Criminal 2 31/201.006/18

Merecimento 33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA Perito Criminal 2 31/201.008/18
Antiguidade 45670022 DIORGINIS BUENO MONTRAZI 

RIBEIRO
Perito Criminal 2 31/200.998/18

Merecimento 45644022 ROMEU PEREIRA DA SILVA ROSA Perito Criminal 2 31/201.017/18
Antiguidade 118293022 SAMIRA VIEIRA SILVA PENNA Perito Criminal 2 31/201.019/18
Merecimento 13448022 THAYLA CAROLINE DE ARRUDA 

VENANCIO
Perito Criminal 2 31/201.022/18

Antiguidade 37933022 DAVID JOSE ISLER Perito Criminal 2 31/200.997/18

Merecimento 2861022 FELIPE RODRIGUES GARCEZ Perito Criminal 2 31/201.000/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Antiguidade 121444022 LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR Perito Criminal 2 31/201.007/18
Merecimento 19031022 MARGARISE CRISTIANE NORONHA DE 

BRITO
Perito Criminal 2 31/201.010/18

Antiguidade 102323022 ANDREZA INGLISE ILARIO FERREIRA Perito Criminal 2 31/200.995/18

Merecimento 122781022 ROLNAN FELIPE MONTANI Perito Criminal 2 31/201.016/18
Antiguidade 93637023 ROGERIO INSFRAN OCAMPOS Perito Criminal 2 31/201.015/18
Merecimento 125621023 JACQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA 

INSAURALE
Perito Criminal 2 31/201.001/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 818, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais

R E SO L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 2ª classe, os servidores 
da Carreira de Perito Oficial Forense, no cargo de Perito Criminal da Polícia Civil, relacionados na tabela deste 
Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Merecimento 424094021 ANA GABRIELLE LUBAS ARRUDA Perito Criminal 3 31/201.024/18
Antiguidade 130630023 ELISANGELA MANIERI Perito Criminal 3 31/201.033/18
Merecimento 424096021 CAMILA MIYUKI KAGAMIDA Perito Criminal 3 31/201.027/18
Antiguidade 43966023 SEBASTIAO RENATO DA COSTA 

OLIVEIRA
Perito Criminal 3 31/201.048/18

Merecimento 424922021 GLAUCIELLI JUSTEN GARCETE Perito Criminal 3 31/201.035/18
Antiguidade 424097021 CAROLINA MELISSA DELONG Perito Criminal 3 31/201.029/18
Merecimento 11429023 ILDEFONSO PINHEIRO FILHO Perito Criminal 3 31/201.036/18
Antiguidade 424093021 ANA CARLA CARVALHO RAUBER Perito Criminal 3 31/201.023/18
Merecimento 120539023 MARCIO LUIZ CASSANEGO Perito Criminal 3 31/201.041/18
Antiguidade 424100021 EDUARDO TANABE Perito Criminal 3 31/201.032/18
Merecimento 426494021 ELSEN MICHAEL LUSTOSA HELAL Perito Criminal 3 31/201.034/18
Antiguidade 424103021 RAFAELA FLORES DOS SANTOS Perito Criminal 3 31/201.045/18
Merecimento 130984024 JOSE AMBROZIO DA SILVA FILHO Perito Criminal 3 31/201.037/18
Antiguidade 424101021 JUNIA GOMES ESCOUTO Perito Criminal 3 31/201.038/18
Merecimento 426483021 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE 

FILHO
Perito Criminal 3 31/201.043/18

Antiguidade 424095021 ANDREIA RAMIRO ZANDONADI Perito Criminal 3 31/201.026/18
Merecimento 394205021 RAFAELA BREHM FONSECA 

BARBOSA BULGARELLI
Perito Criminal 3 31/201.044/18

Antiguidade 424099021 CHARLES EDUARDO MIROZINSKI 
ZAMBERLAM

Perito Criminal 3 31/201.031/18

Merecimento 426501021 LARYSSA CARRILHO MOREIRA 
GARCEZ

Perito Criminal 3 31/201.040/18

Antiguidade 7623022 SAMYA SOLER GEBARA Perito Criminal 3 31/201.046/18
Merecimento 426497021 CAMILA YURI LIRA UMEDA Perito Criminal 3 31/201.028/18
Antiguidade 424105021 SAVIO MESTRE LOPES Perito Criminal 3 31/201.047/18
Merecimento 426485021 MAYARA RAMOS DE SOUZA 

MISUTSU
Perito Criminal 3 31/201.042/18

Antiguidade 424098021 CAROLINE NOGUEIRA RODRIGUES Perito Criminal 3 31/201.030/18
Merecimento 426498021 ANDRE DOS SANTOS SILVA Perito Criminal 3 31/201.025/18
Antiguidade 424102021 KARLA GONÇALVES DA CRUZ Perito Criminal 3 31/201.039/18
Merecimento 426824021 YURI MALUF HOKAMA Perito Criminal 3 31/201.049/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 819, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelo critério Antiguidade, para a 2ª classe, o servidor da Carreira de Perito Oficial Forense, 
no cargo de Perito Médico Legista da Polícia Civil, relacionado na tabela deste Decreto, com validade a contar de 
1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 76800023 ALEXANDRE MARTIN GRADELLA Perito Médico 
Legista

3 31/202.382/15

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 820, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a classe especial, os servidores da 
Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de Perito Papiloscopista da Polícia Civil, relacionados na tabela deste 
Decreto, com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 97704022 EDSON NASCIMENTO Perito 
Papiloscopista

1 31/201.437/14

Merecimento 109186022 ROGERIO APARECIDO DA SILVA Perito 
Papiloscopista

1 31/201.158/17

Antiguidade 94821022 CHRISTIANE CANDIDA CASTRO SÁ 
MARQUES

Perito 
Papiloscopista

1 31/201.850/14

Merecimento 116538022 RUBEN WORTMANN NETO Perito 
Papiloscopista

1 31/202.174/15

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 821, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de Perito Papiloscopista da Polícia Civil, relacionados na tabela deste 
Decreto, com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
nº

Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 108640022 SORAYA SOARES DE LIMA SILVA 
ROMEIRO

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.069/18

Merecimento 126886022 VANESSA CANTON DIAS VIEIRA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.071/18

Antiguidade 131865022 LUCIANA DE PAULO ALTAFINI SATO Perito 
Papiloscopista

2 31/201.062/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 67414022 TALITA ALONSO RIZZATO 
CARBONERA DE SANTI

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.070/18

Antiguidade 97926022 NIVALDO MATTOSO LEMES Perito 
Papiloscopista

2 31/201.066/18

Merecimento 19564022 RODRIGO ROSA DA SILVA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.068/18

Antiguidade 125579022 DERLIS ARIEL CAVALHEIRO MESSA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.058/18

Merecimento 133336022 ANA LUISA BATISTA LACERDA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.055/18

Antiguidade 116669022 CRISTIANE SOARES CORREA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.056/18

Merecimento 82468022 DANIEL LUIZ LARANJEIRA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.057/18

Antiguidade 88167024 ERIKA RODRIGUES DOS SANTOS 
GRANJA GUIMARAES

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.060/18

Merecimento 134110022 DJONES GRANDE DE BARROS Perito 
Papiloscopista

2 31/201.059/18

Antiguidade 75189022 MACIONILO GURGEL DE 
VASCONCELLOS

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.063/18

Merecimento 131804022 LAURA APARECIDA CARVALHO 
PEREIRA

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.061/18

Antiguidade 85005022 MARCO AURELIO CANDIDO CASTRO 
SÁ

Perito 
Papiloscopista

2 31/201.064/18

Merecimento 1671022 PAULO ROBERTO LINS DA SILVA Perito 
Papiloscopista

2 31/201.067/18

Antiguidade 126970022 MICHEL DEFENDI MOSES Perito 
Papiloscopista

2 31/201.065/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 822, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 2ª classe, os servidores da 
Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de Perito Papiloscopista da Polícia Civil, relacionados na tabela deste 
Decreto, com validade a contar de 1° de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula n° Nome Cargo Classe Processo

Antiguidade 22256022 LUCIA FARIAS DE SOUZA Perito 
Papiloscopista

3 31/202.246/15

Merecimento 49255022 GEORGE FELIX FRANCO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.085/18

Antiguidade 60811023 CYNTHIA PRISCILA CANTON DIAS Perito 
Papiloscopista

3 31/201.077/18

Merecimento 426479021 LEANDRO MARTINS ABRAO COSTA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.098/18

Antiguidade 106429025 RICARDO DE WERK FILHO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.113/18

Merecimento 426502021 VALERIA DE FARIAS MAIA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.120/18

Antiguidade 424111021 GLEIDE MOURA CAVALCANTE Perito 
Papiloscopista

3 31/201.089/18

Merecimento 114987022 MARA RAQUEL MALDONADO 
MELGAREJO FERREIRA

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.105/18

Antiguidade 424119021 LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.689/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 426471021 JANICE ARRUDA REZENDE OLIVEIRA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.093/18

Antiguidade 77857022 ISABELA TEIXEIRA ETTO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.092/18

Merecimento 424408022 SILVIA MADELINI FERNANDES Perito 
Papiloscopista

3 31/201.115/18

Antiguidade 424117021 GRAZIELA GAMA DO ESPIRITO SANTO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.090/18

Merecimento 424471022 OLGA MAGGIONI DE ALMEIDA 
GERALDI

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.109/18

Antiguidade 424108021 DANIEL DE SOUZA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.078/18

Merecimento 426476021 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS Perito 
Papiloscopista

3 31/201.106/18

Antiguidade 121931022 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.110/18

Merecimento 426462021 FABIO LEANDRO RECH Perito 
Papiloscopista

3 31/201.083/18

Antiguidade 424124021 STEPHANIE GRANVILLE CALGARO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.116/18

Merecimento 426495021 RENATA SILVA BARBOSA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.112/18

Antiguidade 424118021 JOAO CESAR DE CARVALHO MOREIRA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.094/18

Merecimento 426472021 JOAQUIM JOSE DE SOUZA JUNIOR Perito 
Papiloscopista

3 31/201.096/18

Antiguidade 424120021 LUIZ EDUARDO MAURER BALTHAZAR Perito 
Papiloscopista

3 31/201.102/18

Merecimento 426492021 MARCUS VINICIUS COLARES 
RODRIGUES

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.107/18

Antiguidade 70244022 REGIANE DA SILVA SOUZA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.111/18

Merecimento 426445021 DEBORA ROSA HIGA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.080/18

Antiguidade 424123021 ROBERTO LOUREIRO JUNIOR Perito 
Papiloscopista

3 31/201.114/18

Merecimento 426481021 LETICIA SILVA FERREIRA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.099/18

Antiguidade 424585021 JULIANA OSHIRO TEREN Perito 
Papiloscopista

3 31/201.097/18

Merecimento 426488021 LUCELIA CONSTANTINO DE OLIVEIRA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.100/18

Antiguidade 424106021 BRUNO MARINHO ZUCARELI Perito 
Papiloscopista

3 31/201.075/18

Merecimento 426432021 ANA LUIZA SANTANA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.073/18

Antiguidade 424472021 LUMA DOS SANTOS SANTANA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.103/18

Merecimento 426451021 DEVANIRIA SILVA DUARTE Perito 
Papiloscopista

3 31/201.082/18

Antiguidade 4241121021 ORIVALDO GONÇALVES DE 
MENDONÇA JUNIOR

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.690/18

Merecimento 401131021 HENRIQUE DE MELLO CANSANÇAO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.091/18

Antiguidade 424110021 GILBERTO TOLON RIBEIRO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.087/18

Merecimento 426473021 MAIRA GASQUES CHAVES Perito 
Papiloscopista

3 31/201.104/18

Antiguidade 108975023 MELISSA CORREA SANTANA DIAS Perito 
Papiloscopista

3 31/201.108/18

Merecimento 333597021 TATIANE DE QUEIROZ FLORENTINO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.117/18

Antiguidade 99055025 GISELE SIMAO CARDOZO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.088/18



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Merecimento 426478021 JOAO PAULO GEHRE ANDERSON Perito 
Papiloscopista

3 31/201.095/18

Antiguidade 117611022 CAMILA DE CAMPOS BONFIM Perito 
Papiloscopista

3 31/201.076/18

Merecimento 426435021 BRUNA TABOSA DE LIMA Perito 
Papiloscopista

3 31/201.074/18

Antiguidade 66143022 LUCIANA VASCONCELOS DA CRUZ Perito 
Papiloscopista

3 31/201.101/18

Merecimento 426467021 FERNANDO CESAR ZAKIMI MIYASATO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.084/18

Antiguidade 426493021 THAISA PEDROSA MESA FREDO Perito 
Papiloscopista

3 31/201.118/18

Merecimento 426442021 DANIELLE BUENO FERNANDES DA 
SILVA

Perito 
Papiloscopista

3 31/201.079/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 823, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a classe especial, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Científica, no cargo de Agente de Polícia Científica da Polícia Civil, relacionados na 
tabela deste Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 112017022 MARCIA HELENA FRANCO SANTOS 
GODOY

Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.126/18

Merecimento 40708022 VICENTE LUIS BACELAR BARROS Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.127/18

Antiguidade 27273023 CLESIANE FECHIO NUNES MAIA VALENTE Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.122/18

Merecimento 106233021 HELIO CAVALLI GONÇALVES Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.123/18

Antiguidade 126619022 KELLER LUIZ DE OLIVEIRA Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.124/18

Merecimento 99566022 MARCELA CRISTINA RIOS SILVA Agente 
de Polícia 
Científica

1 31/201.125/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 824, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelos critérios de Antiguidade e de Merecimento, para a 1ª classe, os servidores da 
Carreira de Agente de Polícia Científica, no cargo de Agente de Polícia Científica da Polícia Civil, relacionados na 
tabela deste Decreto, com validade a contar de 1º de setembro de 2018:



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.978 3 de setembro de 2019 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 53996021 MARCELO BLAN DE MENEZES Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.136/18

Merecimento 93633022 ANDERSON ANTONIO DE CARVALHO Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.128/18

Antiguidade 124772022 JONAS DE GODOY LANDI CORRALES Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.132/18

Merecimento 125953022 ROMULO AUGUSTO DUARTE Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.141/18

Antiguidade 103343022 NELIO MURILO ALCANTARA SILVA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.140/18

Merecimento 63790022 FABIANO HONORATO LIRA MARTINS Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.131/18

Antiguidade 119235022 LAURA COSTA DE OLIVEIRA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.134/18

Merecimento 15201022 JULIANE COELHO DE SOUZA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.133/18

Antiguidade 88917022 THIAGO CARDOSO DE ALMEIDA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.142/18

Merecimento 91750023 CARLOS GUSTAVO LIMA SOUZA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.129/18

Antiguidade 134000021 MONICA RODRIGUES SUMINAMI Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.139/18

Merecimento 122187021 VALDINEI FERREIRA NUNES Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.143/18

Antiguidade 121466022 ELIZABETH MIRA BATISTA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.130/18

Merecimento 124969022 MAURICIO SANTANA DE CAMPOS Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.138/18

Antiguidade 126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.137/18

Merecimento 81838021 LUCIANA FARIA Agente de 
Polícia Científica

2 31/201.135/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 825, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER pelo critério de Antiguidade, para a 2ª classe, o servidor da Carreira de Agente de 
Polícia Científica, no cargo de Agente de Polícia Científica da Polícia Civil, relacionado na tabela deste Decreto, com 
validade a contar de 1º de setembro de 2018:

Critério de 
promoção

Matrícula 
n°

Nome Cargo Clas-
se

Processo

Antiguidade 55725022 APARECIDO PAULO DA SILVA JUNIOR Agente 
de Polícia 
Científica

3 31/201.144/18

Campo Grande, 2 de setembro de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado


